дело №5-216/2021
УИД 16мs0134-01-2022-000613-46

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 апреля   2022  года					                         город Чистополь

Исполняющий обязанности мирового  судьи  судебного участка  № 4 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан
И.А. Тухфатуллин (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Хусаинова А.Г.,  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
установил:
ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ А.Г. Хусаинов, находясь ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ употребил путем курения через сигарету наркотическое средство «Соль». По результатам  химико-токсикологического исследования ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в биосреде А.Г. обнаружен альфапирролидиновалерофенон. Таким образом, установлен факт употребления А.Г. наркотического средства без назначения врача.
А.Г. Хусаинов в судебном заседании посредством видеоконференц-связи вину признал, пояснив, что действительно употребил наркотическое средство, в содеянном раскаялся, просил учесть наличие инвалидности 3 группы, наличие заболеваний: цирроз печени, варикоз пищевода, ВИЧ, а также то, что он ухаживает за своей матерью – инвалидом второй группы.
Выслушав А.Г. Хусаинова, исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества в виде наложения административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Факт административного правонарушения и виновность А.Г. Хусаинова подтверждается: рапортами сотрудников полиции Д.А., Р.Р., объяснением А.Г. Хусаинова, в котором он подтверждает потребление наркотического средства без назначения врача при вышеуказанных обстоятельствах, объяснением Э.Г., справкой врача – нарколога, согласно которой А.Г. состоит на учете у врача нарколога, справкой ГАУЗ Чистопольская ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которой по результатам медицинского освидетельствования на состояние опьянения у А.Г. Хусаинова обнаружены клинические признаки опьянения, протоколом об административном правонарушении, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, справкой о результатах химико-токсикологических исследований ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которым в биосреде А.Г. Хусаинова обнаружен альфапирролидиновалерофенон, и другими материалами дела.
Оценив представленные доказательства с учетом требований статьи 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности события и состава административного правонарушения.
Таким образом, А.Г. Хусаинов совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, то есть потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, - признание вины, раскаяние состояние его здоровья (в том числе инвалидность 3 группы, наличие хронических заболеваний) и состояние здоровья его близких родственников (наличие инвалидности 2 группы у матери). Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом характера деяния и личности нарушителя, имущественного положения, судья приходит к мнению о назначении наказания в виде административного ареста, которое с наибольшим эффектом достигнет целей административного наказания, а также его соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
 На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Хусаинова А.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5  суток.
Срок ареста исчислять с 17  часов 30  минут 11 апреля  2022  года.
Обязать Хусаинова А.Г. в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу  обратиться в ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ» для прохождения диагностики, профилактических мероприятий, а при необходимости лечения в связи с потреблением наркотических средств. Контроль за исполнением данной обязанности возложить на органы внутренних дел.
Копию настоящего постановления подлежит направлению в медицинское учреждение и Отдел МВД России по Чистопольскому району Республики Татарстан.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 					подпись   	          И.А. Тухфатуллин

Копия верна.
Мировой судья 							          И.А. Тухфатуллин